καὶ Διὰ τὴν σοίοις, ὅτῳ πονήσοιν, ἐλκη ὀπιζόμενοι; η ὅτῳ τὸ σῶμα ἀκατάρτον ή, η κίνησις θερμάτινος, καὶ ἀλλα τεῖχοματα συσσεῖκαμάζει μέτρον τῷ ιδρωτος; παχέα δὲ ἐντερα, καὶ χυμοὺς ἔχοντα μερισμοὺς, οὗτοις καὶ πικροὺς ἐάλματοις, τὰ τεῖχοματα συκρίνεσθαι μέτρον δικαίαται τράπεζος πάχος, δέ τοι πικρότεροι τῆς Γερκῆς, καὶ δέ τοι πικρότεροι τῷ χυμοῖς;

καὶ Διὰ τοὺς σκότους τῷ γυμνασίῳν καὶ φαρμακοποστῷ σκότῳ δύνεται τοσφέρεσθαι Εφοῖς; ή δέ τοι κατατρέψῃ τὸ σῶμα ἐπι, τὸ σκότῳ ματεπατεύσαται πονοῦσι, τὸ πολεκέλευθον τὰ τεῖχοματα;

*Suprà 25.* καὶ Διὰ τοὺς χαλεπώτερον θεῖν η βαδίζειν; η ὄπιζειδέναι πλεῖον φορίον φέρει οἱ θεῖαι; η ὅτῳ γάρ η μετέωρος, ἀπόθημα εἴφεται τοῖς έχεις. οἱ δέ βαδίζων, οἱ δέ τοι τοῖς πειχίοις διαπανόμονος, οὐπέτεις εἴχεται διηρεμοῦσι.

A quām cūm gnari, si modo res ceteræ partes adsint? An quod nosse quantum sit, non nisi nosse eius numerum est, remque non determinatam pluris quām determinatam esse perspectum est? Ergo quemadmodum, si nosti quantum sit, finitum id esse necesse est: sic etiam si ignoras, quasi reciprocetur, animus cauillatus oberrat, infinitumque id esse videtur, quod finitum est. Quam ob rem si quantum quodlibet determinatum non esse putetur, velut infinitum id esse videbitur, eo quod aptum est ut sit determinatum: At si determinatum non sit, infinitum est. Ergo id quoque infinitum quodammodo videri necesse est, quod determinatum esse nequaquam videtur.

26 Cur femora magis quām tibiae fatigantur? Vtrum quod propè absunt ab ea parte quæ excrementum continet? itaque ubi ea pars agitata nimium recaluerit, femora expeditius ac plenius attrahere possunt, quam tibiae. An quod femora continentiore constant natura? laboratur enim præcipue propter continui distractiōnē: quippe cum etsi nullo excremente substante fessi sumus, tamen fe moribus ac lumbis acrius laboramus. An quomodo inguina per ictum oriri nouimus, propter venarum & neruorum societatem: ita etiam lassitudo potius in femur incumbit, quod quidem ab initio proprius abest. An quod femur eadem habitus ratione fungitur suo munere magis, quām tibia: quæ quidem res laboriosior est? An quod femora carnis copiam sustinent? Itaque res affatim in his inest, quām naturæ rationi tribuimus.

27 Quam ob causam tubercula, & ulcera nonnullis ex labore proueniunt? An corpore impuro motus concalfaciens, excrements alia etiam cum sudore vaporatim destringit, quæ crassa, & humore prauo, hoc est, acuto, aut amaro, aut salso contenta secerni penitus suam ob concretionem non queunt? Itaque per carnem intumescunt, atque exulcerantur propter amari humoris violentiam.

28 Cur non protinus ab exercitatione, aut medicamento epoto cibus assumi debet? An quod adhuc corpus purgatur, necdum à labore quiescit, excrementsaque excita redundant?

29 Quamobrem currere, quām ambulare, difficultius est? An quod plus oneris fert, qui currit: is enim elatus ac pendens, onus super se totum sustinet: At qui ambulat, parte insistente vicissim sustentatur, quasi pariete admotus requiescat.

PROBLEMATVM SECTIO V.

35

30 Cur non protinus ab exercitatione esu-  
rire incipimus? Vtrum propter colligefac-  
tionis residua, dum penitus concoquantur?  
An propter spiritum quem labor ex hu-  
more subdito mouet? An propter sitim,  
quam laboris calor inducit? hæc enim  
accidunt omnia.

31 Cur genitura in somnis iis profluere solet, qui aut labore lassescunt, aut tabe consumuntur? An quod omnino ita continentes sunt, qui natura calida & humida constant: semen enim tale natura est. Quod autem tale est, ex iis qui tali habitu sunt, potissimum profluit, cum calor somni accessit: quippe cum corpora tantisper exiguum momentum desiderent, idque intrinsecus non extrinsecus. Lassi autem & tabescentes ita affecti sunt: redundant enim, & elassati colliquamentis calidis propter fatigationem & motum, & tabefacti propter destillationem, & calorem, quem inflammatio mouet.

32 Quam ob causam crus suum sinistrum  
diutiùs perficere cuique difficilius est,  
quàm dextrum? An quòd parte dextra la-  
borare valemus: rebus autem præter natu-  
ram proficiscentibus annumeranda cruris  
sinistri frictio est? Fit enim dextra transuer-  
sa in partem obiectam. Quæ autem præter  
naturam sunt, hæc factu sunt difficultia.  
Sinistra verò manu partem perficendo  
dextram, nil tale percipimus: quoniam  
hæc neutram in partem apta potensque  
est.

33 Cur cibum imminuere , laborem augere , salubre est ? An quia causam xgrotandi excrementorum habet nimetas , quæ tunc certè exultat , cùm aut cibus supereft , aut labor deest ?

34 Quam ob causam corpus , cui secundam conciliamus valitudinem , non densum sed rarum reddendum sit ? An ut vrbs locusque quicumque salubris est , qui placidè aspiratur : quapropter & mare quoque salubre est : ita etiam corpus , quod spiritatus est , sanitati opportunius constat ? Aut enim nullum recrementum existet , aut , quod extiterit , quam primum excernatur , danda opera est , corpusq; est semper ita regendum , ut simul atque excrementum admisit , habeat qua parte illud excernat , sitq; motui deditum , non quieti . Quod enim manet , putreficit modo aquæ immotæ , putrescens verò morbum committit : at quod excernitur , antè quam vitietur , decedit . Hoc igitur ut corpore denso nunquam contingit , ( sit enim profè ut inuisibilia foramina claudantur , ) sic raro solutoque accidat necesse est . Quamobrem in Sole , nude corpore minimè ambulandum est : spissatur etenim caro , & concalefcit , corpusque parte interiore humidius redditur :